⁹⁵ BNF, Dupuy 111, f. 95r-96v, lettre de Sarpi à Casaubon, le 8 juin 1612 : *Quod sapientissimi regis benevolentia fruaris, tibi gratulor ex animo [...] Si ego eius protectione dignus essem, nihil mihi deesse putarem ad mortalis vitæ fœlicitatem. Tu, vir præstantissime, nihil te dignius efficere poteris, quam tanto principii studia tua commendare.*

⁹⁶ LONDRES, BRITISH LIBRARY, Burney 365, f. 293v, lettre de Casaubon du 25 juin 1612 : *Cum autem verba hæc in extrema epistola tua ipsi ostendissem : « Si ego eius protectione dignus essem, nihil mihi deesse putarem ad mortalis vitæ fœlicitatem », statim iussit me rex de sua erga te benevolentia omnia tibi prolixè polliceri. [...] Et scito scripsisse eius maiestatem ad suum quem isthic habet oratorem ut nulla in re tibi desit. Experire si necesse est, senties regi Jacobo ad bene merendum de bonis longas esse manus.*

en son nom et, pour plus de sûreté, je vous transmets les termes exacts de Sa Majesté⁹⁷ : « Nous avons toujours estimé que c'est partie intégrante de notre fonction royale et de notre honneur d'assurer la protection des personnes de qualité et de mérite, c'est pourquoi il (= Sarpi) doit être assuré de recevoir sa part, plus que tout autre, autant par effet de notre bienveillance envers lui que de ses propres vertus. Comme notre proposition reste vague, nous désirons qu'il pense lui-même à ce que nous pouvons faire pour lui témoigner notre considération⁹⁸ ».

Mais, le 14 août 1612, Sarpi répond négativement à Dudley Carleton :

... ce n'est pas faisable. Je vous prie de faire part à Sa Majesté de mes plus humbles et respectueux remerciements pour la faveur et la protection qu'il m'a offertes. Je suis convaincu que je suis ici par la volonté de Dieu qui m'emploie comme un humble instrument pour travailler à Sa gloire et, chaque jour, je suis employé pour le même service avec quelques bons effets, c'est pourquoi je suis persuadé que c'est le bon plaisir de Dieu que je continue. En outre, j'estime avoir l'obligation de persévérer dans le service de mon patron, tant qu'il acceptera mon service et, si je devais mourir pour cela (comme j'en ai couru le risque) je n'en serais pas attristé. Toutefois, s'il arrivait -par effet de ces changements dont le monde est sujet et que certains nous présagent- que je ne sois plus utile au service de Dieu ni de la chose publique, ce serait l'occasion pour moi de me valoir de la grâce et de la protection que sa Majesté m'a offertes avec tant de bienveillance et que j'accepte avec révérence, selon les modalités que les circonstances d'alors conseilleront⁹⁹.